
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09389 

 Del: 02/12/2024 

 Esecutivo Da: 02/12/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

“Museo Novecento - Interventi volti all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 30.01.2020” (Prog. 

AQ0847/2023) (Codice Opera 220210 – CUP H13G21000040006 – CIG 9930736E95 – Approvazione modifica 

per variata distribuzione di spesa lavori-oneri della sicurezza e variante del contratto normativo 

dell’AQ0847/2023; Approvazione della bozza di contratto attuativo 2 (CIG derivato B41FE1D840) ed 

assunzione del relativo impegno di spesa a favore di Brusco & Puggelli S.r.l.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO

Premesso che:

•  in data 29 gennaio 2024 il  Consiglio  Comunale ha approvato la deliberazione n.  2024/C/00005 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento  
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

•  in data  27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2024/00049, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

•  in data 26 marzo 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 111/2024, avente ad 
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;

• con decreti del Sindaco n. 37/2020 del 15 settembre 2020 e n. 23/2023 del 29 agosto 2023 è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio;

Pag. 1 di 13 DD/2024/09389



Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 3038/2023 del 17 aprile 2023, recante “Accertamento e impegno -  
Museo Novecento - Interventi volti all'efficientamento energetico (ex contributo M.I. del 30.1.2020)  
PNRR  M.2C.4INV.2.2  -  CUP H13G21000040006  -  c.o.  220210-  Saloncino  Goldoni  -  Opere  di  
efficientamento energetico involucro edilizio e riduzione consumi sala teatrale (ex contributo MI del  
30.1.2020) PNRR M.2C.4INV.2.2 - CUP H13G22000190006 - c.o. 220476”;

- la deliberazione di Giunta n. 347/2023 del 30 giugno 2023, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo  AQ0847/2023,  denominato  “Museo  Novecento  -  Interventi  volti  all’efficientamento 
energetico ex contributo M.I. del 30.1.2020” (CUP H13G21000040006), predisposto dai tecnici della 
Direzione Servizi Tecnici ed ammontante a complessivi € 250.000,00 come da Codice opera 220210, 
intervento  da  realizzare  in  ambito  PNRR  a  valere  sulla  linea  “Missione  2,  Componente  4, 
Investimento 2.2” di titolarità del Ministero dell’Interno; 

- la determinazione dirigenziale n. 7310/2023 del 14 settembre 2023, con la quale – tra le varie – il 
sopra citato Accordo Quadro AQ0847/2023 (CUP H13G21000040006), a seguito di procedimento di 
affidamento diretto ex art. 1 co. 2 lett. a) d.l. n. 76/2020, conv. nella L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, è stato  
aggiudicato alla ditta Brusco & Puggelli S.r.l. (C.F. e P.IVA 05540890489), sulla base dell’offerta di 
ribasso del 9,5%, per un importo massimo di lavori affidabili nell’ambito del presente accordo quadro, 
nel periodo di validità dello stesso, di € 149.900,00, di cui € 1.900,00 per oneri della sicurezza, oltre 
IVA 10%, sulla  base  del  CIG 9930736E95.  Al contempo è stata  approvata  la  bozza di  contratto 
attuativo n. 1 (CIG A00E2E3C6B) dell’importo netto di € 74.950,00, comprensivo di € 950,00 per 
oneri  di  sicurezza,  oltre  IVA al  10%,  con  contestuale  affidamento  delle  lavorazioni  all’impresa 
aggiudicataria dell’AQ0847/2023;

- la determinazione dirigenziale n. 10406/2023 dell’11 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il  progetto F0059/2023, denominato  “Fornitura e posa in opera di sistemi di protezione solare –  
chiostro  area  biglietteria  del  Museo  Novecento”,  predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi 
Tecnici – E.Q. Valorizzazione complessi monumentali e restauro urbano, ammontante a complessivi € 
25.742,00. A seguito di procedimento di affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, la 
suddetta  fornitura è stata  aggiudicata  alla  ditta  Everest  S.r.l.  (C.F. e P.  IVA 02242180269) per un 
importo netto di € 17.120,00 (di cui € 700,00 per costi della manodopera ed € 500,00 per oneri della 
sicurezza) oltre IVA al 22%, per complessivi € 20.886,40, sulla base del CIG A02EE5FA9F;

- la determinazione dirigenziale n. 2821/2024 del 12 aprile 2024, con la quale è stato approvato il 
progetto  F0063/2024,  denominato  “Fornitura  e  possa  in  opera  di  infissi  piano  primo  Museo  
Novecento”,  predisposto dai tecnici  della Direzione Servizi Tecnici e ammontante a complessivi € 
23.807,08. A seguito di procedimento di affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, la 
suddetta fornitura è stata aggiudicata alla ditta Firenze Industrie S.p.a. (C.F. e P. IVA 05998560485) 
per un importo netto di € 19.156,00 (di cui € 3.710,00 per costi della manodopera) oltre IVA al 22%, 
per complessivi € 23.370,32, sulla base del CIG B0CB3E914E;

- la determinazione dirigenziale n. 3328/2024 del 30 aprile 2024, con la quale è stato approvato il 
progetto  F0062/2024,  denominato  “Fornitura  e  posa  in  opera  di  sistemi  di  protezione  solare  –  
chiostro area biglietteria del Museo Novecento - quarto lato”, predisposto dai tecnici della Direzione 
Servizi Tecnici e ammontante a complessivi € 20.886,40. A seguito di procedimento di affidamento 

Pag. 2 di 13 DD/2024/09389



diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, la suddetta fornitura è stata aggiudicata alla ditta Everest 
S.r.l. (C.F. e P. IVA 02242180269) per un importo netto di € 17.120,00 (di cui € 700,00 per costi della 
manodopera ed € 500,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%, per complessivi € 20.886,40, 
sulla base del CIG B1143A99B0;

- la determinazione dirigenziale n. 6803/2024 dell’11 settembre 2024, con la quale è stato approvato il 
progetto  L1853/2024,  denominato  “Affidamento  delle  opere  per  il  completamento  della 
compartimentazione  antincendio  dei  locali  al  piano  terra  del  museo  Novecento”,  predisposto  dai 
tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  –  E.Q.  Valorizzazione  complessi  monumentali  e  restauro 
urbano,  ammontante  a  complessivi  €  10.956,61.  Al  contempo,  a  seguito  di  procedimento  di 
affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023, il predetto lavoro è stato aggiudicato alla 
ditta Co.R.Edil s.a.s. di Stefano Angiolini & C., per l’importo netto di € 9.452,22 (di cui € 2.463,05 
per costi della manodopera ed € 718,36 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%, per complessivi € 
10.397,44, sulla base del CIG B2C4B792A3; 

Rilevato che il quadro economico dell’intervento con CUP H13G21000040006 è il seguente: 

“Museo Novecento - Interventi volti all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 

30.01.2020”

Codice Opera 220210 – CUP H13G21000040006

Descrizione voci di spesa Importi

CA 1 – Lavori netti € 74.000,00

CA 1 – Oneri della sicurezza € 950,00

CA 1 – Lavori netti + oneri per la sicurezza € 74.950,00

CA 1 – IVA 10% € 7.495,00

Importo complessivo CA n. 1 affidato a Brusco & Puggelli S.r.l. (DD/2023/07310) € 82.445,00

Residuo lavori ordinabili con successivi contratti attuativi € 59.940,00

Residuo Oneri della sicurezza € 950,00

Residuo lavori ordinabili con successivi CA + oneri della sicurezza € 60.890,00

Residuo IVA su lavori immediatamente ordinabili € 6.089,00

Residuo lavori ordinabili con successivi CA + oneri della sicurezza + IVA € 66.979,00

Pag. 3 di 13 DD/2024/09389



Minore  spesa  derivante  da  ribasso  d’asta  AQ0847/2023  affidato  a  Brusco  & 

Puggelli S.r.l. (IVA compresa)

€ 15.466,00

Fornitura F0063/2024 affidata a Firenze Industrie S.p.a. (DD/2024/02821) € 23.370,32 

Residuo somma a disposizione per opere connesse ai lavori principali € 3.669,94

Fornitura F0062/2024 affidata a Everest S.r.l. (DD/2024/03328) € 20.886,40 

Fornitura F0059/2023 affidata a Everest S.r.l. (DD/2023/10406) € 20.886,40 

Lavori  L1853/2024  affidati  a  Co.R.Edil  s.a.s.  di  Stefano  Angiolini  &  C. 

(DD/2024/06803)

€ 10.397,44

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 749,50

Spese tecniche € 5.000,00

Totale Quadro Economico Intervento € 250.000,00

Vista la Legge n. 160/2019, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e  
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022”,  ed  in  particolare  i  commi  da  29  a  37,  che,  per 
ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2024,  ha  previsto  l’assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per 
investimenti destinati ad opere pubbliche (c.d. “Piccole opere”); 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 per l’assegnazione delle risorse per le 
annualità 2021-2024;

Dato  atto che  per  l’annualità  2023  i  contributi  in  questione  sono  stati  richiesti  da  questa 
Amministrazione  comunale  per  la  realizzazione  dell’intervento  con  CUP  H13G21000040006, 
denominato “Museo Novecento - Interventi volti all’efficientamento energetico”; 

Visto il D.L. n. 152/2021 del 6 novembre 2021, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del  
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, poi 
conv. con mod. dalla L.  n. 233/2021 del 29 dicembre 2021, ed in particolare l’art.  20, ove viene 
precisato  che  i  comuni  beneficiari  delle  misure  di  cui  ai  commi  29 e  29-bis  cit.  sono  confluite  
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
UE - ECOFIN del 13 luglio 2021. In particolare i contributi “Piccole opere” sono stati ricondotti alla 
Missione  2  Componente  4  Investimento  2.2  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” del predetto Piano;

Vista altresì la decisione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale è 

Pag. 4 di 13 DD/2024/09389



stata approvata la revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano; 

Tenuto conto che con la predetta decisione la Misura “Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2” 
di titolarità del Ministero dell’Interno, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’art. 1 co. 
29 L. n. 160/2019 (“Piccole opere”), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente; 

Considerato pertanto che l’intervento con CUP H13G21000040006, inizialmente finanziato con i 
contributi di cui all’art. 1 co. 29 e ss. L. n. 160/2019, poi confluiti all’interno della Misura M2C4I2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del 
PNRR,  a  seguito  della  modifica  del  Piano  in  esito  alla  decisione  del  Consiglio  ECOFIN  dell'8 
dicembre 2023, torna ad essere pagato con i vecchi stanziamenti nazionali;

Dato atto che: 

- in data 14 settembre 2023, nelle more della stipula del contratto Quadro, sono state consegnate le 
lavorazioni  afferenti  al  contratto  attuativo  1  (CIG  derivato  A00E2E3C6B)  dell’AQ0847/2023 
all’aggiudicatario Brusco & Puggelli S.r.l., fissandone il termine di scadenza nel giorno 13 dicembre 
2023;

- dal 22 settembre 2023 le predette lavorazioni del contratto attuativo 1 sono sospese, come emerge da 
verbale conservato agli atti dell’ufficio scrivente;

- in data 18 ottobre 2023 è stato stipulato il Contratto quadro tra questa Amministrazione e la ditta 
Brusco & Puggelli S.r.l. ex art. 32 co. 8 d.lgs. n. 50/2016 (protocollo n. 331282 del 18 ottobre 2023);

- la durata dell’Accordo quadro AQ0847/2023 è stabilita in giorni 200 (duecento) giorni, naturali e 
consecutivi,  decorrenti  dal 14 settembre 2023 (data di inizio delle lavorazioni del primo contratto 
attuativo), pertanto con scadenza fissata in data primo aprile 2024;

-  si  prende  atto  che  in  data  6  marzo  2024  è  stato  sottoscritto  tra  le  parti  verbale  di  proroga 
dell’Accordo quadro AQ0847/2023 in commento, fissandone la scadenza al 31 dicembre 2024, come 
da documento conservato agli atti dell’ufficio scrivente;

Considerato che per poter far fronte alle criticità impreviste ed imprevedibili che si sono manifestate 
in  corso  d’opera,  nonché ai  maggiori  costi  per  l’acquisto  dei  dispositivi  da  installare  ai  fini  del 
completamento  dell’intervento  volto  all’efficientamento  energetico  del  Museo  del  Novecento,  è 
necessario apportare una modifica al contratto normativo:

- ex art. 106 co. 1 lett. c) d.lgs. n. 50/216 nonché ex artt. 2 e 12 del CSA dell’intervento, in quanto si è 
palesata la necessità di modifiche (cd varianti in corso d’opera) determinate da circostanze impreviste 
e imprevedibili  per l'amministrazione aggiudicatrice,  come meglio descritte nella relazione tecnica 
allegata  alla  presente  determinazione,  comunque  tali  da  non  alterare  gli  elementi  del  contratto 
originariamente pattuiti;

- ex art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs. n. 50/2016, ovverosia modifiche non sostanziali al contratto normativo 
di Accordo quadro, poiché ad importo contrattuale invariato, pari ad € 149.900,00 oltre IVA al 10%, è 

Pag. 5 di 13 DD/2024/09389



necessario approvare una variata distribuzione di spesa della quota afferente a lavori e ad oneri della 
sicurezza dell’AQ0847/2023;

Dato atto che: 

- è possibile apportare modifiche al contratto quadro, nel periodo di validità dello stesso, parimenti a 
qualunque contratto di appalto, ove ricorrano i presupposti di cui all’art. 106 d.lgs. n. 50/2016 e fermo 
restando che, ai sensi dell’art. 54, co. 2 e 3 del Codice, il contratto attuativo non può comportare, in 
nessun caso, modifiche di natura sostanziale alle condizioni fissate nello stesso Accordo Quadro;

-  agli  artt.  2  e  12  CSA dell’AQ0847/2023 approvato  con DG n.  347/2023  del  30  giugno 2023, 
l’Amministrazione si era riservata la possibilità di apportare modifiche al contratto ai sensi dell’art.  
106 d.lgs. n. 50/2016;

Visti: 

- il decreto del Dipartimento per gli affari interni e territoriali direzione centrale per la finanza locale 
del  Ministero  dell’Interno  del  14 maggio  2024,  con la  quale  sono stati  adottati  manuali  tecnico-
operativi  semplificati  per  i  Comuni  beneficiari  dei  contributi  per  le  “Piccole  e  Medie  Opere”, 
strumenti operativi di riferimento per il monitoraggio e la rendicontazione “semplificata” dei predetti 
interventi;

-  il  paragrafo  2.1.3  del  predetto  manuale  semplificato  delle  Piccole  Opere,  ove  si  evince  che  è 
possibile  attingere,  per  quota  parte  del  finanziamento  della  predetta  modifica  contrattuale 
dell’AQ0847/2023, anche dai ribassi d'asta per la copertura economica delle varianti in corso d'opera, 
prima del collaudo, determinate da circostanze impreviste e imprevedibili (ipotesi verificatasi nel caso 
di specie);

Considerato che trattandosi di Accordo Quadro, la minore spesa, determinata sulla base del ribasso 
offerto  dall’impresa  aggiudicataria  sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  della  gara,  non  modifica 
l’importo  totale  dell’Accordo  Quadro  in  oggetto,  così  come  modificato,  ma  serve  soltanto  a 
quantificare le maggiori prestazioni che potranno essere richieste ed affidate alla ditta aggiudicataria 
mediante il  ricorso a contratti  attuativi,  fino alla  concorrenza dell’importo  totale  lordo (pari  ad € 
149.900,00); 

Tenuto conto che la perizia di variante e variata distribuzione di spesa elaborata prevede la necessità 
di  attingere  anche  dalle  somme  accantonate  quali  “Minore  spesa  derivante  da  ribasso  d'asta 
AQ0847/2023  affidato a Brusco & Puggelli srl IVA compresa”, verificatesi le condizioni di cui al 
predetto paragrafo 2.1.3 del Manuale semplificato delle Piccole Opere;

Tenuto conto altresì che: 

-  trattandosi  di  progetto  ad  Accordo  Quadro,  l’importo  relativo  ai  costi  della  sicurezza 
dell’AQ0789/2023 è da intendersi come indicativo ed in nessuna maniera vincolante per la Stazione 
appaltante,  in  quanto  il  reale  ammontare  di  tali  costi  sarà  definito  in  corrispondenza  dei  singoli 
contratti applicativi;

- nel caso di specie,  l’elaborazione della  perizia in commento ha portato a ridefinire l’importo di 
lavori ed oneri della sicurezza dell’Accordo quadro;

Pag. 6 di 13 DD/2024/09389



-  in  particolare,  lo  sviluppo dell’appalto  in  oggetto ha portato  a  ridefinire  i  costi  della  sicurezza 
afferenti all’AQ0847/2023 che aumentano da € 1.900,00 ad € 3.132,54;

- la differenza tra gli importi presunti per la sicurezza in fase di progetto (approvato con la citata 
DG/2023/00347) e quelli computati in questa sede, pari ad € 1.232,54 (= € 3.132,54 - € 1.900,00) può 
trovare copertura nell'importo delle opere a base di gara e non verrà assoggettata al ribasso offerto in 
sede di procedimento di affidamento diretto;

Vista pertanto la Relazione tecnica del 29 ottobre 2024, predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. 
Simone  Ferroni,  approvata  altresì  dal  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Arch. 
Giorgio Caselli, in data 4 novembre 2024, nella quale si provvede: 

- a dettagliare le nuove ed ulteriori lavorazioni da considerarsi modifiche del contratto ex art. 106 co. 
1 lett. c) e e) d.lgs. n. 50/2016;

- a quantificare economicamente le predette diverse lavorazioni, come evidenziato anche nella tabella 
riepilogativa della spesa riportata nelle pagine 3 e 4 e cui si rinvia per i dettagli delle voci di costo 
sottoposte a variazione; 

Tenuto  conto  che,  al  fine  di  valutare  l’importo  economico  della  presente  modifica  contrattuale 
nonché  variata  distribuzione  di  spesa  sono  stati  redatti  dal  Direttore  Lavori  il  Computo  metrico 
estimativo di variante e l’analisi nuovi prezzi, documenti allegati quali parti integranti e sostanziali e 
che si intendono approvare altresì con il presente provvedimento;

Dato atto che:

-  la  predisposizione  della  variante  suppletiva  ha  richiesto  un  preliminare contraddittorio  con 
l’appaltatore; 

- l’impresa  Brusco & Puggelli S.r.l.  ha già manifestato la  volontà di accettare lo svolgimento delle 
ulteriori  e  diverse  lavorazioni  che  si  rendono necessarie  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  del 
contratto di appalto originario;

Visto l’atto di sottomissione predisposto in data 29 ottobre 2024, sottoscritto dal legale rappresentante 
dell’impresa Brusco & Puggelli S.r.l., Alberto Brusco, dal Direttore Lavori e dal sottoscritto RUP, da 
cui emerge che: 

-  per  le  diverse  e  ulteriori  lavorazioni  richieste  all’appaltatore  saranno corrisposti  all’impresa  gli 
importi ottenuti applicando i prezzi dell’elenco prezzi allegato al Contratto principale nonché quelli 
stimati  sulla  base  del  Prezzario  Regionale  della  Toscana,  con  l’applicazione  dello  stesso  ribasso 
applicato in sede di gara;

-  la realizzazione delle ulteriori lavorazioni verrà affidata alla ditta Brusco & Puggelli mediante un 
secondo contratto attuativo (CIG B41FE1D840) dell’importo complessivo pari a € 82.427,29 (di cui € 
72.751,36 per lavori , € 2.182,54 per oneri della sicurezza ed € 7.493.39 per IVA 10%), come risulta 
altresì dalla bozza di contratto attuativo 2, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
che si intende altresì approvare; 

- sono stati altresì concordati n. 3 (tre) nuovi prezzi, corredati di relativa analisi, che si intendono 
approvare con il presente provvedimento; 

Pag. 7 di 13 DD/2024/09389



- per l’esecuzione delle opere aggiuntive non è stata prevista alcuna proroga dei termini contrattuali 
del contratto normativo, mentre la durata delle lavorazioni che verranno affidate all’appaltare con il 
secondo contratto attuativo è stabilita nella bozza allegata al presente provvedimento; 

Considerato che:

- il CIG dell’Accordo Quadro AQ0847/2023, identificato con il numero 9930736E95, nonché il CIG 
del primo contratto attuativo (A00E2E3C6B) sono stati acquisiti tramite il sistema SIMOG presso 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici; 

- il CIG derivato del contratto attuativo 2 (n. B41FE1D840) dell’AQ0847/2023 è stato acquisito sulla 
Piattaforma dei Contratti Pubblici,  piattaforma gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del 
ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto dal d.lgs. n. 36/2023 e precisato 
nella delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;

Rilevato  pertanto  che  il  quadro  economico  generale  della  spesa  dell’intervento  con  CUP 
H13G21000040006, alla luce dell’approvazione ad affidamento all’impresa  Brusco & Puggelli S.r.l. 
del contratto attuativo 2, è il seguente:

“Museo Novecento - Interventi volti all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 

30.01.2020”

Codice Opera 220210 – CUP H13G21000040006

Descrizione voci di spesa Importi come 

da 

DD/2024/06803

Modifica 

contrattuale di 

cui al presente 

provvedimento

Totale

CA 1 – Lavori netti € 74.000,00 € 74.000,00

CA 1 – Oneri della sicurezza € 950,00 € 950,00

CA 1 – Lavori netti + oneri per la sicurezza € 74.950,00 € 74.950,00

CA 1 – IVA 10% € 7.495,00 € 7.495,00

Importo complessivo CA n. 1 affidato a Brusco 

& Puggelli S.r.l. (DD/2023/07310)

€ 82.445,00 € 82.445,00

CA 2 – Lavori netti € 72.751,36 € 72.751,36

CA 2 – Oneri della sicurezza € 2.182,54 € 2.182,54

Pag. 8 di 13 DD/2024/09389



CA 2 – Lavori netti + oneri per la sicurezza € 74.933,90 € 74.933,90

CA 2 – IVA 10% € 7.493,39 € 7.493,39

Importo complessivo CA n. 2 affidato a Brusco 

& Puggelli S.r.l. con il presente provvedimento

€ 82.427,29 € 82.427,29

Residuo  lavori  ordinabili  con successivi  CA + 

oneri della sicurezza + IVA

€ 66.979,00 (€ 66.979,00) € 0,00

Minore  spesa  derivante  da  ribasso  d’asta 

AQ0847/2023 affidato a Brusco & Puggelli S.r.l. 

(IVA compresa)

€ 15.466,00 (€ 15.448,29) € 17,71

Fornitura  F0063/2024  affidata  a Firenze 

Industrie S.p.a. (DD/2024/02821)

€ 23.370,32 € 23.370,32 

Residuo  somma  a  disposizione  per  opere 

connesse ai lavori principali

€ 3.669,94 € 3.669,94

Fornitura  F0062/2024 affidata  a Everest  S.r.l. 

(DD/2024/03328) 

€ 20.886,40 € 20.886,40 

Fornitura  F0059/2023  affidata  a Everest  S.r.l. 

(DD/2023/10406) 

€ 20.886,40 € 20.886,40 

Lavori L1853/2024 affidati a Co.R.Edil s.a.s. di 

Stefano Angiolini & C. (DD/2024/06803)

€ 10.397,44 € 10.397,44

Polizza progettisti € 150,00 € 150,00

Imprevisti € 749,50 € 749,50

Spese tecniche € 5.000,00 € 5.000,00

Totale Quadro Economico Intervento € 250.000,00 € 0,00 € 250.000,00

Dato atto che: 

- i lavori oggetto del contratto attuativo 2 avranno decorrenza dalla data del verbale di consegna delle 
relative  lavorazioni,  successiva  all’esecutività  del  presente  provvedimento, e  come scadenza  365 

Pag. 9 di 13 DD/2024/09389



(trecentosessantacinque) giorni naturali e consecutivi dalla predetta data;

-  a  seguito  dell’approvazione  del  secondo  contratto  attuativo  residuano  €  17,71 (lavori  +  IVA) 
immediatamente impegnabili a favore di Brusco & Puggelli S.r.l. per ulteriori lavorazioni concernenti 
l’Accordo Quadro AQ0847/2023 per arrivare a concorrenza dell’importo del contratto Quadro, come 
possibile evincere dalla quarta colonna del quadro economico sopra descritto;

Ritenuto opportuno, con il presente atto, sub-impegnare giuridicamente la somma complessiva di € 

82.427,29 a valere quota parte di € 66.979,00 sull’impegno 2024/2285 e quota parte di € 15.448,29 
sull’impegno  2024/5996 del  codice  opera  220210 di  bilancio  straordinario,  che  presentano la 
necessaria disponibilità,  a favore di Brusco & Puggelli  S.r.l.  (C.F. e P.IVA 05540890489 – codice 
beneficiario 30961) per lavori relativi al contratto attuativo 2 (CIG B41FE1D840);

Dato  atto  che a  seguito  di  tali  movimenti  contabili  residuano  €  17,71  a  valere  sull’impegno 
2024/5996 quale residuo “Minore spesa derivante da ribasso d’asta AQ0847/2023 affidato a Brusco & 
Puggelli S.r.l. (IVA compresa)”; 

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente di  attestarne  la 
regolarità  e  la  correttezza  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis  d.lgs.  n. 
267/2000; 

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano  integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con 
delibera di Giunta n. 111 del 26 Marzo 2024,  nonché del Codice di Comportamento del Comune di 
Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e 
del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  come 
modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione 
del presente atto;

Dato altresì atto che la copia informatica dell’allegato integrante è conforme all’originale dalla quale 
è estratta, conservata agli atti dell’Ufficio scrivente;

Visti:

- il d.lgs. n. 50/2016;
- l’art. 226 d.lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107 e 183 del d.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

Pag. 10 di 13 DD/2024/09389



- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1.  di  approvare  l’allegato  documento  denominato  “Relazione  tecnica”  del  29  ottobre  2024, 
predisposta  dal  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Simone  Ferroni,  approvata  altresì  dal  sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento in data 4 novembre 2024, dalla quale si evince la necessità di 
provvedere all’affidamento di ulteriori lavorazioni ex art. 106 co. 1 lett. c) ed e) d.lgs. 50/2016 al fine 
del  completamento  dell’intervento  dell’Accordo  quadro  AQ0847/2023,  denominato  “Museo 
Novecento - Interventi volti all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 30.01.2020” (Codice 
Opera 220210 – CUP H13G21000040006 – CIG 9930736E95) all’aggiudicataria Brusco & Puggelli 
S.r.l.;

2.  di  approvare  una variata  distribuzione  di  spesa della  quota afferente  a  lavori  e  ad oneri  della 
sicurezza dell’accordo quadro AQ0847/2023, che aumentano da € 1.900,00 ad € 3.132,54, così che la 
differenza tra  i  maggiori  importi  dei  costi  della  sicurezza  immediatamente  ordinabili  a Brusco & 
Puggelli S.r.l. e quelli computati in questa fase possa trovare copertura all’interno dell’importo delle 
opere a base del procedimento di affidamento diretto;

3. di  dare  atto  che  l’approvazione  della  suddetta  variante  nonché  variata  distribuzione  di  spesa 
dell’AQ0847/2023 non pregiudica il raggiungimento degli  obiettivi ed il rispetto delle tempistiche 
afferenti all’intervento con CUP H13G21000040006;

4. di dare atto che le ulteriori lavorazioni, quantificate in complessivi € 82.427,29 (di cui € 72.751,36 
per lavori, € 2.182,54 per oneri della sicurezza ed € 7.493.39 per IVA 10%), come possibile evincere 
dal  computo  metrico  estimativo  allegato  al  presente  provvedimento,  verranno  affidate 
all’aggiudicataria dell’AQ0847/2023 con un secondo contratto attuativo;

5. di approvare  l’atto di sottomissione predisposto in data 29 ottobre 2024,  sottoscritto dal legale 
rappresentante  dell’impresa Brusco  &  Puggelli  S.r.l.,  Alberto  Brusco,  dal  Direttore  Lavori  e  dal 
sottoscritto  RUP,  da  cui  emerge  che  per  la  realizzazione  delle  ulteriori  lavorazioni  sono  stati 
concordati  n.  3 (tre) nuovi  prezzi,  corredati  di  relativa  analisi,  che si  intendono approvare  con il 
presente provvedimento,  e che  per l’esecuzione delle opere aggiuntive non è stata prevista alcuna 
proroga  dei  termini  contrattuali  del  contratto  normativo,  mentre  la  durata  delle  lavorazioni  che 
verranno affidate all’appaltare con il secondo contratto attuativo è stabilita nella bozza allegata al 
presente provvedimento; 

6.  di  approvare l’allegata  bozza di contratto  attuativo  2 con CIG B41FE1D840 (derivato da CIG 
9930736E95),  allegata al  presente  provvedimento  quale parte integrante, dell’importo  netto  di  € 
74.933,90 (di cui € 2.182,54 per oneri della sicurezza), oltre IVA al 10%, con contestuale affidamento 
delle lavorazioni alla ditta Brusco & Puggelli S.r.l.;

7. di dare atto che i lavori oggetto del predetto contratto attuativo 2 avranno decorrenza dalla data del 

Pag. 11 di 13 DD/2024/09389



verbale di consegna delle relative lavorazioni, successiva all’esecutività del presente provvedimento, e 
come scadenza 365 (trecentosessantacinque) giorni naturali e consecutivi a decorrere da quella data; 

8. di sub-impegnare giuridicamente la somma complessiva di  €  82.427,29 a valere quota parte di € 
66.979,00 sull’impegno 2024/2285 e quota parte di € 15.448,29 sull’impegno 2024/5996 del codice 
opera 220210 di bilancio straordinario, che presentano la necessaria disponibilità, a favore di Brusco 
& Puggelli  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA 05540890489  –  codice  beneficiario  30961)  per  lavori  relativi  al 
contratto attuativo 2 (CIG B41FE1D840);

9.  di  dare atto che a seguito di tali  movimenti  contabili  residuano € 17,71 a valere sull’impegno 
2024/5996 quale residuo “Minore spesa derivante da ribasso d’asta AQ0847/2023 affidato a Brusco & 
Puggelli S.r.l. (IVA compresa)”; 

10.  di  dare  atto  che  il quadro  economico  generale  della  spesa  dell’intervento  con  CUP 
H13G21000040006, a seguito dell’approvazione e contestuale  affidamento dei lavori  del contratto 
attuativo 2 all’impresa aggiudicataria dell’AQ0847/2023, impresa Brusco & Puggelli S.r.l., è l’ultimo 
descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Giorgio Caselli, che 
dichiara l’insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria dei lavori e 
dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0847_Atto sottomissione_REV_signed (1).pdf - 

bbc898002a6c1969de83c65335aeb7475cad3513ee441b3fa088f59d0fe7e8e8

AQ0847_CME_Analisi prezzi_signed.pdf - 74e7c199b3cdeb5b7c3ebd1615af13b007f5b8a2b44a7d9d7c78484e4be7ffb9

AQ0847_Relazione Variante_REV_signed.pdf - 9cff9c5f0814a98e4d94a08dbaecd3ca714614064161f291ec961da2a8c65671

CA2 Bozza.pdf - 872f40f4cc34e29556d65f10052f05d129a24897f4b5917bb1500ac5734e5d58

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

Pag. 12 di 13 DD/2024/09389



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 57736 6 2024/2285 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 57736 6 2024/5996 € 17,71 - 

3) U 2024 57736 6 2024/10035
€ 

82.427,29

30961 - BRUSCO & 

PUGGELLI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2024/09389


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09389

